平 成 ２ ８ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

  日 時  平成 28 年 12 月 27 日（火）

        午後３時 37 分～午後４時 27 分

  場 所  公民館第 1 会議室

  出席者

   溝 口 委員長     上 橋 管理課長

    林  委 員     中 村 社会教育課長

   二 見 委 員     西 高 管理課長補佐

   福 島 委 員

藤 井  教育長

 議 決 事 項

件    名 提   案   理   由 審議の状況 裁 決 の 次 第

 なし

会    議    要    旨

１ 開   会

２ 前回会議録の承認

３ 委員長及び委員の報告

  委員長

・別紙のとおり

  委員

  ・大崎人権フェスタ２０１６ 12.4

  毎回，小学生の純粋な作文や絵に感動していますが，今回も子どもなのに

こんなことを考えながら過ごしていると思うと凄いと思いました。また，講

話のデートＤＶとか聞いてはいましたが，実例を取り上げて聞くとうちの娘

も大丈夫かなと思いました。最後の手紙は，大人が子どもにちゃんと接して

いると立派な大人になって行く，色々考えさせられる講話でした。

委員

  ・大崎人権フェスタ２０１６ 12.4

  手話を交えての児童コーラスでは，万遍の笑顔で元気のある歌を聞くこと

が出来ました。人権の歌も親しみやすく聞きやすい曲でした。また人権の作

文発表では，はきはきとした発表で身内に障害者がいることで気づいたこと

など，私も今一度考える良い機会になりました。

委員

・大崎人権フェスタ２０１６ 12.4

  子ども達の気づいた視点など素晴らしいもので，また人権についての講演

も大変わかりやすく，映像も使った良い講演で気づく事が多くあった有意義

な人権フェスタでした。

４ 教育長行政報告

１ 公民分館長会(町長と語る会) 11.29（火）

   ・今まで町長部局と語る会が無くて，今回初めて開催しました。話題にな

ったのは，自治会未加入の区外者の問題でした。町としてははっきりと

した数字は把握していませんが，大体 25％はいるのではないかと考えて

いる。それから分館の資金不足の件で，小さい分館などは何をするにで

も資金がないので町からの補助は出来ないか。町としては，今後検討し

て少しは上乗せがあるかもの程度でした。

課長会

  生徒指導連絡会

  校外生活指導連絡協議会

２ 町校長研修会(野方小) 12.1（木）

３ 大丸小避難訓練 12.2（金）

   ・大崎町では現在，大丸小と菱田小・大崎中で文科省の防災教育の指定を

受けて事業を進めています。今回，鹿児島大学の教授等に来て頂いて避

難訓練を実施いたしました。消防の大丸分団にも協力いただいて，大丸

小から東千草公民館まで走っての避難訓練と体育館で避難訓練の授業を

行いました。

防災委員会

４ 県ＰＴＡ志布志大会 12.3（土）

   ・今回は，７００～８００名程度の参加で行って思ったことは，大崎とは

財政力や組織力が違うと痛感してちょっとがっかりして帰ってきました。

    ２年後には，大崎町が会場になるのでそれなりの事をしないといけない

と思っていますが，担当については２年後に向けて進めていく予定です。

５ 人権フェスタ 12.4（日）

  ６ 議会初日 12.6（火）

  ７ 土曜授業 12.10（土）

  ８ 大崎幼稚園発表会 12.11（日）

  ９ 町議会一般質問 12.13（火）

     ・今回は２人の方からの一般質問でしたが，内容は給食で地産地消は出来

ないかと言う事でしたが，実際やっていますがもっと増やせられないか，

たとえば米であれば３０％を１００％に出来ないかと言う事でしたが，そ

れについては，県の給食会から安心安全な米を仕入れていますが，検討し

て増やせる分には増やして行きたい。それから学校の洋式トイレについて

増やせられないかという質問でしたが，現在４０％が洋式で県平均より上

で全てを洋式にするのはどうかと思っていますが，４０％で答えたところ

納得していただきました。それから学校の空調についてですが，町内は保

健室・パソコン室・図書館にはクーラーが付いていますが，職員室や各教

室に付けられないかと言う質問でした。それについては，今後大規模改造

等や文科省の補助金で計画して予算が付けば実施して行く予定で有るが，

財政の問題，修理や電気料等検討しなければいけない問題も有りすぐには

とは行かないところです。県内では，３０％の整備率ですが他市町村も今

後整備予定ですので，本町も随時整備して行ければ良いと考えています。

人権担当者会

  10 義務教育課長大崎訪問 12.19（月）

   ・楠隼高校の視察後に大崎町にも寄られました。３０分程度大崎町の教育

について説明を行いました。学力問題と生徒指導のことについて，現状を

話しました。大崎町は，良く頑張っているとの評価を頂き，玄関の掲示板

に貼って有る各学校の新聞を見ていました。

11 最終本会議 12.20（火）

12 教育支援会議 12.21（水）

13 終業式 12.22（木）

  14 地区スポーツ少年団交歓大会 12.23（金）

15 地区教育長会 12.26（月）

16 公民分館長会 12.22（火）

    教育委員会

        公民館門松つくり

17 仕事納め 12.28（水）

５ 報    告

報告第 41 号   臨時代理の報告（平成 28 年度一般会計補正予算（第５号）に係る

議案に関する町長への申し出）について

  大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則（昭和 40 年教育委員会規則第２号）

第 21 条第 1 項の規定に基づき，平成 28 年度一般会計補正予算（第５号）に係る議

案について町長への意見の申し出を行ったので，同条第２項の規定により報告する。

  上橋課長

（管理課の補正予算の説明）

 第２表 債務負担行為 スクールバスの運行業務委託料・外国語指導業務委託料

○歳 出

  項１

目２ 事務局費 367 千円の増額

  目５ 給食センター管理費 702 千円の増額

項２

目１ 学校管理費 139 千円の増額

  項３

目１ 学校管理費 67 千円の増額

目２ 教育振興費 108 千円の増額

   中村課長

（社会教育課の補正予算の説明）

 ○歳 出

  項５

目１ 社会教育総務費 2481 千円の減額

   目２ 公民館費 821 千円の増額

   目３ 図書館費 84 千円の増額

   目６ 生涯学習振興費 136 千円の増額

   項６

目１ 保健体育総務費 90 千円の減額

目２ 体育施設費 430 千円の増額

   【承 認】

報告第 42 号   区域外就学について

 学校教育法施行令第 9 条の規定に基づき，別紙のとおり当該教育委員会と区域外就

学の協議を行い，これに同意を得て，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第

19 条第１項第５号により処理したので，同条第３項の規定により教育委員会にこれを

報告する。

【承 認】

６ 委員から提出された動議の討論等

   教育長

    ・来年度の土曜授業について，年 9 回実施を考えている。4 月は学校から始ま

ったばかりで忙しいので，やめてほしいと要望が出ている。地区の教育長

会では，最低年 9 回の実施と統一している。今年と来年については，4 月の

第２土曜日がすぐに来るので 4 月は良いかなと考えている。

   委員長

    ・今までの中で問題になった事項はないですか。

   教育長

    ・特に無い。議員さんからは，月に２回しても良いのではないかと意見が出

ている。全国の中でも県内で一斉に行っているのは，鹿児島県が先駆けだ

と思う。

７ その他

   委員

    ・校長教頭住宅で台所に湯沸かし器が無いところが有る，これは個人でつけ

るものですか。

   課長

    ・予算の範囲で随時整備していますが，今年は大丸小の校長・教頭住宅に付

けたところでした。

   委員長

    ・持留小学校は生徒が少ないわけですが，中学校に進学した時にうまくやっ

ていけるか心配であると数名の親から聞きました。クラス編制で持留は一

人になるので，1 年生の時は数人になるように配慮は出来ないか。又は，入

学後の見守りなど先生たちが配慮できないだろうか。

   教育長

    ・配慮するように中学校へ連絡しておく。

８ 翌月の行事等

１月 ４日（水） 仕事始め

１月 ５日（木） 大崎町成人式（大ホール 13:30～）

   １月１８日（水） 学習定着度調査（～１９日）

 １月２５日（水） 定例教育委員会（15 時 30 分）・新年会

９ 閉   会

会議録署名人

                委員長

                委 員

                委 員

                委 員

                教育長